
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,600 2,600 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,600 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.자율연수 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600 직무연수비 : 100,000원*26명*1회= 2,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 157,770 135,712 22,058

1.급식 관리 42,985 39,465 3,520

1.학교급식운영 42,985 39,465 3,520

1.조리원인건비 2,600 0 2,600

1.무기계약직원인건비 2,600 0 2,600 초과근무수당 : 10,000원*5명*52시간= 2,600,000

2.급식재료구입비 20,274 0 20,274

1.급식용식재료비 20,274 0 20,274 식품비(교직원) : 20,274,000원*1교= 20,274,000

3.우유급식비 16,211 0 16,211

1.우유대금 16,211 0 16,211 급식용우유대금 : 430원*260명*145일= 16,211,000

4.급식운영비 3,900 0 3,900

1.일반수용비 2,900 0 2,900 환풍시설청소용역비 : 700,000원*2회= 1,400,000

급식시설수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

운영용품 및 기구수선비 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 1,000 0 1,000 가스비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.보건관리 28,244 16,993 11,251

1.학생및교직원보건안전관리 9,378 8,003 1,375

1.학생건강검사 4,768 0 4,768

1.학생복지비 4,768 0 4,768 건강검사(1학년) : 32,000원*140명= 4,480,000

소변검사(2,3학년) : 1,200원*240명= 288,000

2.보건실운영 4,610 0 4,610

1.교육운영비 3,960 0 3,960 보건수업교구 구입 : 300,000원*2회= 600,000

학생정서행동운영비 : 200,000원*2회= 400,000

학생심폐소생술 경연대회 : 600,000원*4회

=
2,400,000
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강사수당 : 30,000원*2회= 60,000

교직원성폭력예방연수 : 250,000원*2회= 500,000

2.학생복지비 450 0 450 의약품구입 : 250,000*1회= 250,000

침구세탁비 : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 200 0 200 보건실 비품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 18,866 8,990 9,876

1.먹는물관리 9,416 0 9,416

1.일반수용비 9,416 0 9,416 정수기유지보수비 : 510,000원*12월= 6,120,000

물탱크청소료 : 220,000원*2회= 440,000

수질 검사료 : 150,000원*4회= 600,000

대형정수기 임대료 : 1,128,000원*2반기= 2,256,000

2.공기질측정 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 공기질측정검사수수료 : 350,000원*2회= 700,000

3.방역관리 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교사내 소독 : 250,000원*5회= 1,250,000

4.공기청정기운영 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500 공기청정기  운영비 : 625,000원*12월= 7,500,000

3.교육격차 해소 0 34,663 -34,663

1.교과서비지원 0 34,663 -34,663

4.학생복지 86,541 44,591 41,950

1.학생복지운영 86,541 44,591 41,950

1.졸업앨범제작 5,130 0 5,130

1.교육운영비 5,130 0 5,130 졸업앨범 제작 : 45,000원*114명= 5,130,000

2.학생교과서구입 33,803 0 33,803

1.교육운영비 33,803 0 33,803 학생교과서구입 : 33,803,000원*1교= 33,803,000

3.학생증제작 743 0 743

1.교육운영비 743 0 743 학생증제작 : 5,500원*135명= 743,000

4.학생교복구입 40,500 0 40,500
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1.교육운영비 40,500 0 40,500 교복구입 : 300,000원*135명= 40,500,000

5.학생체육복구입 5,265 0 5,265

1.교육운영비 5,265 0 5,265 체육복구입비 : 39,000원*135명= 5,265,000

6.그린마일리지운영 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 e알리미 이용료 : 110,000원*10월= 1,100,000

3.기본적 교육활동 123,693 99,424 24,269

1.교과 활동 42,470 40,910 1,560

1.교과활동지원 13,600 16,000 -2,400

1.학력신장 13,600 0 13,600

1.교육운영비 13,600 0 13,600 강사수당 : 30,000원*100시간*1개년= 3,000,000

교재비 : 10,000원*2권*30명= 600,000

학력신장프로젝트 운영비 : 10,000,000원

*1교=
10,000,000

2.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
수학과 학습용품 및 교구구입비 : 50,000

원*6회=
300,000

2.수학교내대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 수학교내대회 시상품 : 100,000원*2회= 200,000

3.과학교과활동 8,000 6,850 1,150

1.교과운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 과학 실습재료 : 150,000원*14학급= 2,100,000

과학 실험기구 : 100,000원*20종= 2,000,000

과학 시상품 구입 : 10,000원*20명 200,000

과학 작품제작비 : 50,000원*4회 200,000

기술가정실습재료 : 10,000원*350명= 3,500,000

4.체육교과활동 3,960 3,600 360

1.교과운영 3,960 0 3,960

1.교육운영비 3,600 0 3,600 피복구입비 : 300,000원*2명= 600,000

교육용품 구입 : 50,000원*60종= 3,000,000
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2.기간제교원법정부담금 360 0 360
스포츠클럽강사법정부담금 : 30,000원*12

월=
360,000

5.예술교과활동 10,560 9,760 800

1.교과운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 미술작품제작비 : 80,000원*10종= 800,000

미술실습재료비 : 300,000원*2회= 600,000

음악학습용품비 : 100,000*3종= 300,000

음악 소모품 구입 : 100,000*5종= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 음악교구구입비 : 200,000*5종= 1,000,000

2.학생대회출전 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 대회출전비(미술) : 10,000원*8명*2회= 160,000

3.예술축제발표회 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200 합창제 운영비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

성산제 행사진행용역비 : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

성산제시상품구입 : 10,000원*150장= 1,500,000

성산제 운영물품구입 : 50,000원*60종= 3,000,000

6.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 시상품 구입 : 10,000원*30명= 300,000

영어과 학습용품 : 50,000원*6회= 300,000

7.특수교육교과활동 5,250 3,600 1,650

1.교과운영 5,250 0 5,250

1.교육운영비 5,250 0 5,250 통합학급 연수비 : 50,000원*5명*1회= 250,000

교육용교구 및 교재 구입 : 20,000원*25종

*2회=
1,000,000

학급소모품 구입 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

장애인식개선활동 : 3,000원*100명*2회= 600,000

사회현장체험학습 : 30,000원*5명*8회= 1,200,000

직업적응훈련프로그램 참여 : 30,000원*5

명*8회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 60,223 51,514 8,709
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1.자율활동 17,000 14,350 2,650

1.학생회활동지원 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 학생회 운영비 : 300,000원*10회= 3,000,000

선도부 및 교통봉사대 운영 : 3,000원*30

명*10회=
900,000

2.학급교육활동경비 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,750 0 3,750 학급교육활동경비 : 250,000원*15학급= 3,750,000

3.체육대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 체육대회운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.학교자율선택과제운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 독서글쓰기동아리 운영 : 80,000원*10회= 800,000

저자와의 만남 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

한 학기 한 권 읽기 : 20,000원*40권= 800,000

월간지 구독 : 150,000원*6종= 900,000

문학기행(독서골든벨, 독서캠프) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

소모품 구입 : 30,000원*10회= 300,000

5.대회출전 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 대회출전비(체육) : 100,000원*5회= 500,000

6.국제교류활동 1,850 0 1,850

1.교육운영비 1,850 0 1,850 국제교류운영비 : 1,850,000원*1회= 1,850,000

2.현장체험학습활동 37,071 31,260 5,811

1.수학여행 25,000 0 25,000

1.교육운영비 25,000 0 25,000 식비 : 70,000원*125명= 8,750,000

차량임차료 : 1,800,000원*4대= 7,200,000

입장료 : 70,000원*125명 8,750,000

여행자보험료 : 2,400원*125명= 300,000

2.수련활동 2,588 0 2,588

1.교육운영비 2,588 0 2,588 차량임차료 : 600,000원*4대= 2,400,000

체험비 : 1,500원*125명= 188,000
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3.현장학습 9,483 0 9,483

1.교육운영비 9,483 0 9,483 여행자보험료 : 500원*125명= 63,000

입장료 : 15,000원*114명*2회= 3,420,000

2학년차량임차료 : 600,000원*4대= 2,400,000

3학년차량임차료 : 600,000원*3대*2회= 3,600,000

3.동아리활동 1,200 1,000 200

1.동아리활동 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 학생동아리 지원 : 100,000원*12회= 1,200,000

4.진로활동 4,952 4,904 48

1.진로체험활동 4,352 0 4,352

1.교육운영비 4,352 0 4,352 1학년 표준화검사수수료 : 4,000원*120명= 480,000

2학년 적성검사수수료 : 4,000원*120명= 480,000

3학년 표준화검사수수료 : 4,000원*113명= 452,000

직업체험활동 : 250,000원*8반= 2,000,000

꿈잡기프로젝트 포트폴리오(상품) : 

20,000원*35종=
700,000

꿈잡기 프로젝트 꿈발표 운영비(상품) : 

12,000원*20종=
240,000

2.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
학습자료,상담자료,물품구입 : 100,000원

*4회=
400,000

3.학생진로상담 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 진로상담실 운영비 : 50,000원*4회= 200,000

3.자유학기(년) 활동 21,000 7,000 14,000

1.자유학기(년)제활동 21,000 7,000 14,000

1.진로탐색활동 21,000 0 21,000

1.교육운영비 19,000 0 19,000 강사수당 : 32,000*32시간*3개반= 3,072,000

프로그램학습용품구입 : 165,400*10종*2회

=
3,308,000

우수활동학생시상비 : 20,000*15명*1회= 300,000

체험비및식사 : 22,000*140명*4회= 12,320,000

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 협의회비 : 20,000*25명*4회= 2,000,000
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4.선택적 교육활동 11,650 10,650 1,000

1.교기육성 3,750 5,250 -1,500

1.교기운영 3,750 5,250 -1,500

1.육상부운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 출전비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

훈련비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

육상용품 구입 : 300,000원*1명*1회= 300,000

훈련소모품 구입 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.볼링부운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 훈련비 : 75,000원*10명*4회= 3,000,000

2.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 0 100

1.운영수당 100 0 100 강사수당 : 50,000원*2시간= 100,000

3.독서활동 7,800 5,300 2,500

1.독서활동운영 7,800 5,300 2,500

1.도서관운영 7,500 0 7,500

1.도서구입비 7,500 0 7,500 도서 구입 : 15000원*500권= 7,500,000

2.사서인건비 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300 초과근무수당 : 10,000원*5시간*6일= 300,000

5.교육활동 지원 48,778 46,698 2,080

1.교무업무 운영 17,970 17,610 360

1.교무학사운영 17,970 17,610 360

1.교무실무사인건비 650 0 650

1.무기계약직원인건비 650 0 650 초과근무수당 : 10,000원*5시간*13일= 650,000

2.교무학사운영 3,300 0 3,300

1.일반수용비 2,000 0 2,000 사무용품 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 교육용품 구입 : 650,000원*2회= 1,300,000
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3.교육활동홍보 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 현수막 제작 : 50,000원*10회= 500,000

광고홍보동영상 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 졸업식경비 : 1,000,000*2회= 2,000,000

5.환경정리 3,220 0 3,220

1.일반수용비 3,220 0 3,220 학급환경구성 : 30,000원*14학급= 420,000

청소용품 구입 : 14,000원*50종*4회= 2,800,000

6.연구학사운영 5,300 0 5,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 학사달력제작 : 1,000원*400부= 400,000

교육과정인쇄물 제작 : 12,000원*50부= 600,000

현황판 제작 : 250,000원*2회= 500,000

학부모수업공개 운영용품 : 400,000원*2회

=
800,000

수업컨설팅 운영용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

교사동아리 운영비 : 500,000*2팀= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 성적처리리더기구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.학습지원실 운영 21,068 21,348 -280

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 방송실소모품 구입 : 30000원*10회= 300,000

2.정보화실운영 20,768 21,048 -280

1.학교정보화지원 20,768 0 20,768

1.교육운영비 9,268 0 9,268
LCD프로젝터램프 등 구입 : 100,000원*10

회=
1,000,000

정보화기기유지용역비 : 189,000원*12월= 2,268,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*60회= 6,000,000

2.비품구입비 10,500 0 10,500 컴퓨터구입 : 1,000,000원*8대= 8,000,000

모니터구입 : 250,000원*10대= 2,500,000

3.기타자산취득비 1,000 0 1,000 교육용 소프트웨어 구입 : 300,000*1회= 300,000
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업무용 S/W 구입 : 100,000원*7종= 700,000

3.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.학교여건개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 비품 구입 : 200,000원*5종*5회= 5,000,000

4.생활지도운영 4,740 2,740 2,000

1.학생생활상담지도 4,000 2,000 2,000

1.인성교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
수업개선프로젝트운영비 : 10,000원*20명

*10회=
2,000,000

2.위클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,540 0 1,540
집단프로그램운영강사비 : 1,540,000원*1

교=
1,540,000

2.교육운영비 460 0 460
집단프로그램운영재료비 : 10000원*4종*5

회=
200,000

프로그램운영비 : 40,000원*3회= 120,000

프로그램운영간식비 : 70,000원*2회 140,000

2.학교폭력예방 740 740 0

1.학교폭력관련연수지원 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 학교폭력예방강사수당 : 150,000원*2회= 300,000

2.학교폭력맞춤형대응 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440
학교폭력예방 유인물 제작 : 70,000원*2회

=
140,000

학교부적응학생지도 : 15,000원*20명= 300,000

6.학교 일반운영 189,731 178,213 11,518

1.시설 장비 유지 133,951 126,001 7,950

1.학교시설장비유지 133,951 126,001 7,950

1.공공요금및제세공과금 45,252 0 45,252

1.전기요금 31,560 0 31,560 전기요금 : 2,630,000원*12월= 31,560,000

2.상하수도료 5,400 0 5,400 상하수도요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

3.기타공공요금 8,292 0 8,292 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 1,500원*40건*10월= 600,000
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인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

TV방송수신료 : 37,000원*12월= 444,000

U+ 전화요금(직접통화장치) : 4,000원*12

월=
48,000

2.연료비 1,008 0 1,008

1.연료비 1,008 0 1,008 난방용 유류비 : 840원*6리터*100일*2실= 1,008,000

3.시설관리용역 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200 전기안전관리용역비 : 180,000원*12월= 2,160,000

소방시설관리용역비 : 180,000원*12월= 2,160,000

승강기관리용역비 : 240,000원*1대*12월= 2,880,000

4.시설일반관리 15,160 0 15,160

1.기간제직원인건비 660 0 660 일용인부사역비 : 110,000원*6명= 660,000

2.일반수용비 14,500 0 14,500 소규모수선비 : 62,000원*10종*10월= 6,200,000

시설물관리소모품 : 14,000원*25종*20회= 7,000,000

피복구입비 : 300,000원*1명= 300,000

냉난방기 청소용역료 : 100,000원*10대= 1,000,000

5.화장실관리 15,431 0 15,431

1.기간제직원인건비 14,300 0 14,300 화장실청소원인건비 : 1,100,000원*13월= 14,300,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
화장실청소원맞충형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 631 0 631 화장실청소원법정부담금 : 631,000원*1명= 631,000

6.당직관리 48,580 0 48,580

1.기간제직원인건비 42,900 0 42,900 당직용역인건비 : 1,650,000원*2명*13월= 42,900,000

2.일반수용비 3,000 0 3,000 무인경비용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 당직맞춤형복지비 : 500,000원*2명= 1,000,000

4.기간제직원법정부담금 1,680 0 1,680 당직용역인력법정부담금 : 840,000원*2명= 1,680,000

7.폐기물처리 1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320 폐기물처리비 : 660,000원*2회= 1,320,000

2.학교운영 협력 2,900 2,200 700

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0
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1.학교운영위원회운영 1,400 0 1,400

1.여비 200 0 200 회의참석여비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200
학교운영위원회 간담회식비 : 20,000원*12

명*5회=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 800 700

1.학부모회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
학부모연수 및 체험활동 : 25,000원*30명

*2회=
1,500,000

3.학교기관 운영 52,880 50,012 2,868

1.부서기본운영 52,880 50,012 2,868

1.교장실운영 10,136 0 10,136

1.일반업무추진비 9,736 0 9,736 교직원경조사비 : 16,500원*40명*6회= 3,960,000

교직원간담회 : 10,000원*10명*2회= 200,000

교육공무직원명절선물구입 : 30,000원*5종

*4회=
600,000

접대용 다과 구입 : 148,000원*5회= 740,000

유관기관협의회경비 : 15,000원*40명*2회= 1,200,000

교직원워크숍간담회비 : 253,000원*12월= 3,036,000

2.직책급업무수행경비 400 0 400 직책급업무수행경비 : 50,000원*8회= 400,000

2.행정실운영 42,744 0 42,744

1.일반수용비 27,244 0 27,244 복사기임대료 : 253,000원*12월= 3,036,000

사무용품 구입 : 120,000원*2종= 240,000

업무용도서 구입 : 44,000원*12월= 528,000

간행물구독료 : 82,000원*10월= 820,000

각종수수료 : 120,000원*1회= 120,000

사무용기기유지보수비 : 25,000원*25명*3

회*12월=
22,500,000

2.기타공공요금 1,500 0 1,500 재정보증보험료 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.여비 10,000 0 10,000 관내외출장여비 : 25,000원*40명*10월= 10,000,000

4.교직원복지비 4,000 0 4,000 특근매식비 : 8,000원*5명*10일*10월= 4,000,000

7.학교 재무활동 888 900 -12

1.예비비 888 900 -12
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1.예비비 888 900 -12

1.예비비 888 0 888

1.예비비 888 0 888 예비비 : 888,000원*1교= 888,000

세출합계 535,110 474,197 60,913
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